
COPIA 

COMUNE DI CAMPODENNO
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Tecnico Comunale
*************

C.A.P. 38010 – Via delle Loze, n° 1
Tel. 0461/655547 – Fax 0461/655178

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00307740225
www.comune.campodenno.tn.it

e-mail tecnico@comune.campodenno.tn.it 

   

OGGETTO: Intervento  19/2018  “progetti  per  accompagnamento  all'  occupabilita'
attraverso  lavori  socialmente  utili”  per  l'anno  2018.  Approvazione  costo
complessivo del programma, finanziamento, determina a contrarre  per l'affido
del servizio. 
CODICE CUP : H94B18000010007 - CODICE CIG 7416209146

UFFICIO TECNICO
Settore Edilizia Pubblica – Lavori Pubblici

                     DETERMINAZIONE  DETERMINAZIONE  1414//20182018 di data  di data 13/03/201813/03/2018  

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che :

Con deliberazione giuntale n. 27 di  data  12/03/2018, immediatamente esecutiva,  è stato approvato  il  progetto
“Intervento 19 – Progetti  per l’accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili” – anno 2018, per
numero 6 (sei) lavoratori a tempo pieno a 29 ore settimanali di cui 1 (un) caposquadra e 5 (cinque) lavoratori a tempo
pieno a 29 ore settimanali, per la durata di 8 mesi che evidenziava un costo complessivo come meglio riportato :

• Manodopera – caposquadra € 11.366,61

• Manodopera –  5 lavoratori svantaggiati L. 391/91 € 46.168,81

• Noli  per autocarro cassone ribaltabile  comprensivo di assicurazione, carburante e
manutenzione (€/mese 200,00)

€ 1.600,00

• Spese per coordinatore di cantiere € 5.679,02

• Spese gestione progetto € 5.753,54

• Materiali di consumo (carburanti, ecc., a stima da definire) € 1.200,00

TOTALE NETTO € 71.767,98

IVA al 22% € 15.788,96

TOTALE COMPLESSIVO € 87.556,94

il progetto ha assunto il codice CUP : “H94B18000010007" -  CIG "7416209146”.

Il progetto in data 20/02/2018,  è stato inoltrato all’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento - Ufficio
Inserimento  Lavorativo  Soggetti  Svantaggiati,  per  la  richiesta  di  finanziamento  per  la  realizzazione  del  “Progetto
Intervento 19 - Progetti per l'accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili per l’anno 2018”.

Con determinazione del Dirigente dell'Agenzia del  Lavoro di  Trento n.  212 dd.  28/02/2018 è stato approvato il
progetto “Intervento  19 – Progetti  per  l’accompagnamento all’occupabilità  attraverso lavori  socialmente utili”  – anno
2018, per numero 6 (sei) lavoratori a tempo pieno a 29 ore settimanali di cui 1 (un) caposquadra e 5 (cinque) lavoratori
marginali  per  la durata di  8 mesi   per  un costo teorico dei  lavoratori  di  €  57.535,42, IVA esclusa,  concedendo un

Pagina 1



contributo comprensivo di IVA pari ad € 49.363,80, di cui € 11.366,61 per il caposquadra, € 32.318,17 per i lavoratori ed
€ 5.679,02 per il coordinatore di cantiere.

E’ necessario ed urgente adottare formale provvedimento e approvazione  del costo complessivo  del servizio, di
finanziamento  nonché di determinazione a contrarre per  stabilire le modalità di affidamento dello stesso.

Il progetto “Intervento 19 – Progetti  per l’accompagnamento all’occupabilità  attraverso lavori  socialmente utili”  –
anno  2018 è finanziato,  come  indicato  al  cap.  3550,  cod.  bilancio  1.09.0603,  PdC  U1.3.2.99.999  del  bilancio  di
previsione 2018, nel seguente modo:

- per € 49.363,80 con contributo concesso dall’  Agenzia del Lavoro con determinazione del Dirigente n. 212 del
28/02/2017, cap. 1350 cod. bilancio 2.02.0325 PdF E2.1.1.2.1 che prevede un importo di € 47.000,00 e che sarà
adeguato alla prima variazione di bilancio;

- per € 38.193,14 con fondi propri che scaturiscono dalla gestione corrente;

Si rende necessario individuare il soggetto attuatore dell'intervento nel rispetto di quanto stabilito dal punto 11. delle
Disposizioni  attuative  intervento  19  approvate  con  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell'Agenzia  del
Lavoro dd. 06/11/2015 n. 58;

Il Documento degli interventi di politica del lavoro 2015 - 2018 approvato con deliberazione della G.P. di Trento n.
1945  dd.  02/11/2015,  come  modificato  dalla  deliberazione  n.  17  del  18/012018,  per  la  realizzazione  dei  progetti
Intervento 19 prevede che i soggetti attuatori siano le Cooperative sociali di tipo b) o di produzione lavoro, l’Azienda
Speciale Consorziale di Trento - Sopramonte, la Magnifica Comunità di Fiemme nonchè l'ASIS - Azienda Speciale per la
gestione degli Impianti del Comune di Trento;

E’ opportuno individuare il soggetto attuatore fra le Cooperative Sociali di tipo b) in quanto l’affido a Cooperative
Sociali permette di creare opportunità di lavoro per le persone in condizioni di svantaggio sociale nonché di favorire
l’inserimento/reinserimento  nella  comunità  di  soggetti  afflitti  da  handicap  psico-fisici  o  provenienti  da  esperienze  di
emarginazione;

L’art. 5 della Legge 08/11/1991, n. 381 e  s.m., prevede la possibilità per gli  Enti Pubblici,  anche in deroga alla
disciplina in materia di contratti  della Pubblica Amministrazione, di stipulare Convenzioni  con cooperative sociali  che
svolgono attività di cui all’art. 1, comma 1°, lett. b) della Legge medesima, per la fornitura di beni e servizi il cui importo
stimato al netto dell’I.V.A. sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, purché
tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1;

La Circolare prot. n. D319/15/81724/1.1-2015-7 dd. 12/02/2015 della Provincia Autonoma di Trento Dipartimento
Organizzazione, personale e affari Generali ha previsto le nuove "Linee guida per l’affidamento alle cooperative sociali di
tipo B e per la disciplina dell’obbligo di impiego di persone svantaggiate nei contratti pubblici di forniture di beni e servizi ”
approvate con deliberazione della Giunta Provinciale n. 129 dd. 02/02/2015;

In caso di forniture di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria, la modalità di scelta del contraente
disposta dalle suddette Linee Guida può avvenire mediante confronto concorrenziale di  offerte da assegnare con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa invitando almeno tre Cooperative;

Con il citato provvedimento giuntale n. 28 di data  12/03/2018, è stato nominato R.U.P. (Responsabile Unico del
procedimento) il Responsabile dell’ Ufficio Tecnico Comunale;

Ai sensi del comma 3. del citato art. 18, il provvedimento a contrarre deve contenere: il fine che con il contratto si
intende  perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  l’ammontare  della  spesa  prevista  ed  il  riferimento  agli  strumenti  di
programmazione  economico  finanziaria  del  Comune,  le  clausole  e gli  elementi  ritenuti  essenziali  all’esecuzione del
contratto,  i  termini  e  la  durata  del  contratto,  le  eventuali  penali,  garanzie  e  fidejussioni,  le  modalità  di  scelta  del
contraente, i criteri di aggiudicazione, il responsabile dell’esecuzione del contratto e la relativa forma;

E’  opportuno  procedere  al  confronto  concorrenziale  invitando  a  presentare  offerta  le  Cooperative  sociali  -
sottocategoria Cooperative per lo svolgimento di attività finalizzate al reinserimento lavorativo di persone svantaggiate di
cui all’Allegato n. 3 della presente determinazione selezionate dall'Albo provinciale delle Cooperative Sociali;

L’  elenco delle  Cooperative  di  cui  all’Allegato  n.  3  deve essere  sottratto  all’accesso  alle  informazioni  fino  alla
definitiva scelta del contraente;

Visti:

• lo  schema  della  Convenzione  relativa  all’affido  del  servizio  di  che  trattasi,  predisposto  dal  Responsabile  del
procedimento  sulla  base dello schema contenuto nelle Linee Guida di  cui  in precedenza e ritenutolo idoneo a
regolare i  rapporti  con la Cooperativa  nel  rispetto delle  normative vigenti  e  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge

Pagina 2



381/1991  sopraccitata  nonchè  lo  schema  della  corrispondente  lettera  di  invito,  Allegati  1  e  2  alla  presente
determinazione della quale formano parte integrante e sostanziale;

• l'art. 43 della L.R. 21/09/2005 n. 7 e s.m.;

• Il  Testo  unico  delle  leggi  regionali  sull’Ordinamento  dei  Comuni  della  Regione  autonoma  Trentino-Alto  Adige,
coordinato con le disposizioni  introdotte dalle leggi regionali  06/12/2005 n. 9, 20/03/2007 n. 2, 13/03/2009 n. 1,
11/12/2009 n. 9, 14/12/2010 n. 4 e 14/12/2011 n. 8;

• Il  Testo unico delle leggi  regionali  sull’Ordinamento  contabile  e finanziario  nei  comuni  della  Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con DPGR 28/05/1999 n. 4/L – modificato dal DPReg 101/02/2005 n. 4/L;

• lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 05 di data 13/02/1996 e da ultimo modificato con
deliberazione consiliare n. 13 di data 31/03/2009;

• Il  regolamento  di  contabilità  del  Comune di  Campodenno approvato con deliberazione consigliare n.  3 di  data
01/03/2001;

Visti e richiamati:

→ il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020” approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 13 dd. 30/01/2018;

DETERMINA

1. Di  approvare il  costo  complessivo  del  programma  del  servizio  denominato   “Intervento  19  –  Progetti  per
l’accompagnamento  all’  occupabilità  attraverso  lavori  socialmente  utili  –  anno  2018” che  prevede  una  spesa
complessiva di  € 87.556,94 come meglio distinta in premessa. 

2. Di impegnare la spesa e di finanziarla come segue, in base alla previsione del D.U.P. per l' esercizo 2018 come
segue:

SPESA FINANZIAMENTO

Cap. 3350
cod. bilancio 1.09.0603, 
PdC U1.3.2.99.999

€ 87.556,94 Cap. 1350
cod. bil. 2.02.0325
PdF E2.1.1.2.1

€ 49.363,80 contributo  concesso  dall’  Agenzia  del
Lavoro con determinazione del Dirigente
n. 212 del 28/02/2017

_ € 38.193,14 Fondi propri gestione corrente

TOTALE €
87.555,9

4

Secondo il seguente cronoprogramma della spesa:

• Cap. 3350 – Intervento 19/2018 

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA'

IMPORTO

2018 € 87.556,94

TOTALE € 87.556,94

3. Di approvare,  per i  motivi  indicati  in premessa,  il  ricorso al  sistema della trattativa privata previo confronto
concorrenziale ai sensi dell'art. 5 della L. 08/11/1991 n. 381 e ss.mm. ed int. per l’affidamento del servizio di cui al
progetto “Intervento 19 – Progetti per l’accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili” – anno
2018, per numero 6 (sei) lavoratori a tempo pieno a 29 ore settimanali  di cui 1 (un) caposquadra e 5 (cinque)
lavoratori marginali sempre a tempo pieno a 29 ore settimanali per la durata di 8 approvato con deliberazione della
giunta comunale n. 28 di data 12/03/2018 per una spesa presunta complessiva di € 71.767,98=, IVA esclusa.

4. Di approvare lo schema della Convenzione contenente le norme e le condizioni per l’affido del servizio di cui al
precedente punto 1., e lo schema della lettera di invito Allegato n. 1 e Allegato n. 2 alla presente determinazione della
quale formano parte integrante e sostanziale.

Pagina 3



5. Di stabilire che al confronto concorrenziale di cui al precedente punto 1. vengano invitate le Cooperative di cui
all’ Allegato n. 3 che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dando atto che lo stesso è
sottratto all’accesso alle informazioni fino alla definitiva scelta del contraente.

6. Di  dare  atto   che  la  Commissione  esaminatrice  delle  offerte  è  formata  dal  Segretario  Comunale,  dal
Responsabile  del  Servizio  Tecnico  e  dal  Responsabile  del  servizio  Finanziario  (sostituito  in  caso  di  necessità
dall'operatore amministrativo addetto alla segreteria o dall'assistente amministrativo addetto ai tributi);

7. Di dare atto che il  contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge di data
13/08/2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa
antimafia”, come modificata dal d.L. 12/11/2010 n. 187 convertito in legge 17/12/2010 n. 217;

8. di dare atto che il Codice C.I.G. relativo al presente incarico è il 7416209146;

9. di dare atto che il contraente con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare
e a far osservare ai propri collaboratori  a qualsiasi titolo, per quanto compatibili  con il ruolo e l’attività svolta, gli
obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti. A tal fine si dà atto che l’Amministrazione ha
trasmesso (al contraente) copia del codice stesso per una sua più completa e piena conoscenza. (Il contraente) si
impegna a trasmettere copia dello stesso ai  propri  collaboratori  a qualsiasi  titolo e a fornire prova dell’avvenuta
comunicazione.  La  violazione degli  obblighi  derivanti  dal  codice  e dal  presente  articolo  può costituire  causa di
risoluzione del contratto. L’Amministrazione, verificata l’eventuale violazione, contesta per iscritto (al contraente) il
fatto assegnando un termine non superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali  controdeduzioni.  Ove
queste non fossero presentate o risultassero non accogliibili, si procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo
per l’Amministrazione il risarcimento dei danni subiti.

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della Legge Provinciale 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono
ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità

entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971 n.1199;
• in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai

sensi dell’art. dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104.

IL RESPONSABILE DELL' UFFICIO TECNICO
Settore Edilizia Pubblica – Lavori Pubblici

f.to Geom. Valentino Dalpiaz

Visto per la regolarità contabile ai sensi dell’ art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 01.03.2001.

ANNO OG: 2018
CIG: 7416209146 
CODICE DI BILANCIO DL. 77/1995:  01.09.06.03
CAPITOLO DL 77/1995:  3350 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO  DL 118/2011:  U1.3.2.99.999
IMPEGNO NR.: 110 del 13.03.2018 di € 80.000,00 

IMPORTO: €  87.556,94 *

LIQUIDAZIONE ATTUALE : //

DISPONIBILITA' CAPITOLO : € //

Campodenno li 13/03/2018

* Integrazione ad adeguamento al capitolo con Variazione di Bilancio di Previsione 2018/2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Rag. Tiziana Tesori

Pagina 4


